
COPIA

Palazzo Sandro Pertini, Piazza della Vittoria, 29 – e-mail: protocollo@comunecairo.it - tel. 019/507071

VERBALE DELLA GIUNTA COMUNALE

SEDUTA NR. 47 18/12/2023

DELIBERAZIONE NR. 175

CANONE DI CONCESSIONE PER L’OCCUPAZIONE DELLE AREE DESTINATE A

MERCATI. DETERMINAZIONE TARIFFE BILANCIO 2024/2026 - ANNUALITÀ 2024

L’anno duemilaventitré, questo giorno diciotto, del mese di dicembre, alle ore 09.00,
legalmente convocata, si è riunita nella Sala delle Adunanze la Giunta Comunale.

Fatto l'appello risultano i Signori:

Presente Assente

- LAMBERTINI Paolo Sindaco SI
- SPERANZA Roberto Vice Sindaco SI
- DOGLIOTTI Marco Assessore SI
- GARRA Caterina Assessore SI
- GHIONE Fabrizio Assessore SI
- PIEMONTESI Ilaria Assessore SI

6 --

Partecipa alla seduta, incaricato della redazione del verbale, il Segretario Comunale del
Comune Dott. Marino ALBERTO.

Il Sindaco Paolo LAMBERTINI assume la Presidenza e, constatato il numero legale degli
intervenuti e la legalità dell'adunanza, invita i presenti alla trattazione dell’argomento indicato
in oggetto.



18/12/2023

NR. 175

CANONE DI CONCESSIONE PER L’OCCUPAZIONE DELLE AREE DESTINATE

A MERCATI. DETERMINAZIONE TARIFFE BILANCIO 2024/2026 - ANNUALITÀ

2024

LA GIUNTA COMUNALE

Udita la relazione introduttiva ed illustrativa del Sindaco – Presidente;

POSTO che la legge n. 160/2019 ai commi da 837 a 843 disciplina il canone di concessione

per l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio

indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate.

VISTO il regolamento per la disciplina del canone di concessione per l’occupazione delle

aree destinate a mercati approvato con delibera del Consiglio Comunale nr 79 del 29/12/2020.

CONSIDERATO che il termine di approvazione del bilancio di previsione per l’anno 2024-

2026 è fissato alla data del 31/12/2023.

VISTO il combinato disposto degli artt. 42 e 48 del D.Lgs. n. 267/2000 secondo cui, mentre

la competenza relativa all’istituzione ed all’ordinamento dei tributi e la disciplina generale

delle tariffe dei servizi è attribuita al Consiglio Comunale, quella relativa alla quantificazione

delle tariffe spetta alla Giunta Comunale.

DATO ATTO che la delibera tariffaria è di competenza della Giunta Comunale e deve essere

approvata entro il termine fissato dalle norme statali per la deliberazione del bilancio di

previsione.

RITENUTO di approvare le tariffe come da allegato, dando atto che esse sono determinate
sulla base delle disposizioni di cui alla legge 160/2019 e che sono state previste riduzioni al
fine di garantire l’invarianza del gettito rispetto alle pregresse annualità.

VISTI:
- Il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267

- La legge 160 del 27/12/2019

VISTI i pareri favorevoli espressi sul profilo della regolarità contabile e tecnica ai sensi
dell’art. 49 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267.

Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge;

DELIBERA

DI STABILIRE le tariffe per l’applicazione del canone di concessione per l’occupazione

delle aree destinate a mercati relative al bilancio di previsione 2024/2026 ed operative per

l’annualità 2024, come da prospetto che si allega alla presente deliberazione per divenirne

parte integrante e sostanziale.



DI ALLEGARE copia del presente atto alla deliberazione del Consiglio Comunale di

approvazione del Bilancio di Previsione dell’esercizio finanziario 2024-2026, così come

disposto dall’art. 172, comma 1, lett. c), del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

SUCCESSIVAMENTE

LA GIUNTA COMUNALE

Ravvisata l’urgenza che riveste l’esecuzione del provvedimento in quanto atto necessario per
la predisposizione del bilancio di previsione 2024/2026.

Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge;

DELIBERA

La presente immediatamente eseguibile.



ALLEGATO DELIBERA GIUNTA COMUNALE

NR DEL

CANONE PER L’OCCUPAZIONE DELLE AREE DESTINATE A MERCATI

COMUNE DI CAIRO MONTENOTTE
comune con oltre 10.000 fino a 30.000 abitanti

***************

Occupazione dei cui al comma 837 - legge nr 160 del 27/12/2019
occupazione aree e spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a

mercati

tariffa standard annuale

zona/categoria 1 zona/categoria 2
Euro 40,00 mq Euro 20,00 mq

tariffa standard giornaliera

zona/categoria 1 zona/categoria 2
Euro 0,70 mq Euro 0,35 mq

La tariffa giornaliera viene frazionata per ore, fino a un massimo di 9, in relazione
all’orario effettivo, in ragione della superficie occupata

Occupazione mercatale da parte di precari (spuntisti)

importo “forfettario” giornaliero pari a n 6 ore del canone mercati

AGEVOLAZIONI
La tariffa standard viene applicata nella seguente misura:

a) Tariffa annuale occupazioni nei mercati che si svolgono con carattere ricorrente
e con cadenza settimanale - 40,00 per cento

b) Tariffa annuale occupazioni nei mercati che si svolgono dalle ore 8,00 alle ore
14,00 ulteriore riduzione del punto a) – 43,00 per cento;

c) Tariffa annuale occupazioni nei mercati che si svolgono con carattere ricorrente
e con cadenza settimanale da parte di titolari di concessione decennale ulteriore
riduzione del punto b) – 2,00 per cento;

d) Tariffa annuale occupazioni realizzate da ambulanti, pubblici esercizi ed
operatori agricoli che vendono direttamente i loro prodotti nei mercati che si
svolgono con carattere ricorrente e con cadenza settimanale, ulteriore riduzione
del punto c) – 5,00 per cento.





Letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
F.to P. LAMBERTINI

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to M. ALBERTO

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

L’Istruttore incaricato della pubblicazione attesta che copia della presente deliberazione viene
pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune il giorno 18/12/2023 e vi rimarrà per 15 (quindici)
giorni interi e consecutivi ai sensi dell’art. 124 - 1° comma - del D.Lgs 18/08/2000, nr. 267.

Cairo Montenotte, li 18/12/2023

L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
F.to M. PATRONE

La presente deliberazione è dichiarata X IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ
(Art. 134, 3° comma, del D.Lgs. 18/08/2000 - nr. 267)

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 29/12/2023

Cairo Montenotte, li 15/01/2024
                                                                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE   
                                                                                                                      Dott. Marino ALBERTO

E' copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo.

Cairo Montenotte, li 15/01/2024

Visto:
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO

Martina PATRONE


